
 

                                                                           
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                       
ORAŞUL COSTEŞTI                                                                                                       
CONSILIUL LOCAL COSTEŞTI                                                  
                          
 
 
 

    HOTĂRÂRE NR.54 
 privind aprobarea „Planului de Mobilitate Urbană Durabilă al Orașului Costești,  

Județul Argeș pentru perioada 2021-2027” 
 
 
 

Consiliul Local al oraşului Costeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţa ordinară în ziua de 31.07.2023;      
Având în vedere: 
-Referatul de aprobare întocmit de iniţiator, domnul ing. Baicea Ion-Primarul orașului Costești, 

înregistrat sub nr.18108/25.07.2023; 
-Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.18109/25.07.2023; 
-art.120 și art.121 din Constituția României, republicată; 
-art.3 și art.4 din Carta Europeană a autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 

și ratificată de România prin Legea nr. 199/1997; 
-Legea nr.350/2001, privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 

ulterioare; 
-Ordinul nr.233 din 26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 

nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului și de elaborare și actualizare a documentațiilor 
de urbanism; 

-Legea nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-Regulamentul (UE) nr.1301/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 
2013 privind Fondul european de dezvoltare regională și dispozițiile specifice aplicabile obiectivului referitor 
la investițiile pentru creștere economică și locuri de muncă și de abrogare a Regulamentului (CE)                        
nr. 1080/2006; 

-Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-Decizia etapei de încadrare nr.478/24.07.2023, emisă de Agenția Națională pentru Protecția 

Mediului-Agenția pentru Protecția Mediului Argeș, înregistrată la sediul unității administrativ teritoriale 
Orașul Costești sub nr.18040/25.07.2023;  

-art.129 alin.(1), alin.(2) lit.„b”, lit.„c” și lit.„d”, alin.(4) lit.„e”, art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
             Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local Costeşti; 
             În temeiul dispoziţiilor art.139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1.Se aprobă „Planul de Mobilitate Urbană Durabilă al Orașului Costești,                                        
Județul Argeș pentru perioada 2021-2027”, conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2.Primarul Orașului Costești, prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3.Prezenta hotărâre va fi comunicată în termen legal prin grija secretarului general al oraşului: 
- Instituţiei Prefectului judeţului Argeş; 
- Primarului oraşului Costeşti. 

                                                                                                                Dată astăzi:31.07.2023  
                                                                                                          contrasemnează secretar general oraş 

                           Chiriţă Iuliana 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                                                 TOMA IONEL-GHEORGHE  
          

 


